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Abstrakt:

Název bakalářské práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou osteosyntéza po

subtrochanterické fraktuře femuru vlevo s následnou komplikací vazivové rigidity

kolenního kloubu.

Title of bachelor’s thesis:

Case study of physiotherapeutic care of patient with osteosythesis after

subtrochanteric fracture of femur on the left side with consequences complication of

ligament rigidity of knee joint.

Shrnutí:

Během souvislé praxe v ÚVN Praha - Oddělení rehabilitační a fyzikální

medicíny byla v období od 10.1. do 4.2. 2012 zpracována tato bakalářská práce, jejímž

obsahem jsou dvě hlavní části. Obecná část, která zachycuje kromě detailně zpracované

anatomie a kineziologie kyčelního a kolenního kloubu také téma vzniku, léčby a

problematiky subtrochanterické fraktury. V závěru této části jsou popsány

fyzioterapeutické postupy a přístupy používané v pooperační léčbě fraktur proximálního

femuru řešených osteosyntézou. Ve speciální části je obsažena podrobně zpracovaná

kazuistika pacienta se subtrochanterickou frakturou femuru, která byla následně

komplikována vazivovou rigiditou kolenního kloubu.

Summary:

This bachelor thesis was elaborated during my continuous practice at ÚVN in

Prague – Department of rehabilitation and physical medicine in the period from January

10
th

till February 4
th

2012. The thesis includes two main parts: general and special part.

In general part is in detail described anatomy and kinesiology of hip and knee joint and

also the causes and treatment of subtrochanteric fracture. At the end of the general part

you can find physiotherapeutic procedures and approaches used in post-surgery

treatment of proximal femur fractures treated by osteosynthesis. Special part includes

detailed casuistry of a patient with subtrochanteric fracture of femur. The fracture got

subsequently complicated by ligamentary rigidity of knee joint.

Klíčová slova: fraktura, osteosyntéza kolenní kloub, fyzioterapie, kazuistika

Key words: fracture, osteosynthesis, knee joint, physiotherapy, case study
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1 ÚVOD:

Cílem této bakalářské práce je zpracování kazuistiky subtrochanterické fraktury

femuru s následnou vazivovou rigiditou kolenního kloubu na základě předchozího

teoretického zpracování, které je obsahem obecné části této bakalářské práce.

Ta je rozdělena na 2 části. Obecná část zahrnuje podrobnou anatomii a

kineziologii nejen kyčelního, ale i kolenního kloubu, neboť v případě, že dojde

k omezení jeho pohyblivosti jako komplikace, je výhodné znát stavbu kloubního

pouzdra, úpravy a průběh kloubních vazů i mimokloubních struktur pro určení důvodu

vzniku jeho omezení. Dále je v této části popsána klasifikace fraktur proximálního

konce femuru, specifikace subtrochanterické fraktury, její operační řešení, druhy

osteosyntéz užívaných v přístupu u této fraktury a její komplikace. Tou v tomto případě

bylo omezení rozsahu kolenního kloubu, a proto je zde zmínka i o možných důvodech

omezení a jeho vyšetření pohyblivosti. Závěr této části se týká fyzioterapeutických

postupů a přístupů používaných v pooperační léčbě subtrochanterických fraktur femuru

řešených osteosyntézou.

Ve speciální části je podrobně zpracovaná kazuistika pacienta po

subtrochanterické fraktuře femuru, jehož léčba byla následně komplikována vazivovou

rigiditou kolenního kloubu. V této části je dále obsažen vstupní a výstupní

kineziologický rozbor, krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán, popis jednotlivých

fyzioterapeutických jednotek a závěrečné zhodnocení.

Tato bakalářská práce vznikla na základě absolvování souvislé odborné praxe

v rozmezí 4 týdnů (od 10.1. - 4. 2. 2012) a celkem 80-ti odpracovaných hodin v ÚVN

Střešovice v Praze na oddělení rehabilitační a fyzikální medicíny.
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2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Anatomie kyčelního kloubu

Jamka kyčelního kloubu má tvar duté polokoule a je tvořena spojením tří kostí

pánevních – os ilium, os ischii a os pubis. (Bartoníček, 1991) Střed jamky – fossa

acetabuli je jejím nejhlubším místem. Horní okraj acetabula je zpevněn dvěma systémy

kostních trámců, a proto je tato oblast jeho nejsilnější částí. Klinicky se tomuto okraji

říká „ stříška” a má velký význam pro stabilizaci hlavice femuru. (Dylevský, 2009)

Labrum acetabuli je chrupavčitý lem, který doplňuje jamku a zvyšuje její okraje a tím i

její celkovou kapacitu. Další velice významnou strukturou jamky kyčelního kloubu je

pulvinar acetabuli, který jako tukový polštář vyplňuje vkleslý střed jamky a eliminuje

nárazy vzniklé hlavicí femuru na dno acetabula. (Čihák, 2001, Dylevský, 2009)

2.1.1 Femur

Jedná se o stehenní kost, která je největší a nejsilnější kostí těla. Je to typicky

dlouhá kost, která se skládá ze čtyř hlavních částí. Hlavice – caput femoris, krčku –

collum femoris, těla – corpus femoris a kondylů – condyli femoris. Hlavice s krčkem

jsou připojeny k dlouhé ose těla femuru tzv. kolodiafyzárním úhlem, který svírá 125

stupňů. Tělo femuru tvoří diafýzu kosti a na jeho horním konci vybíhá ve dva hrboly –

trochanter major et minor, na distálním konci se rozšiřuje na obě strany v hrboly –

epicondylus medialis et lateralis. Distální konec femuru je ukončen kondyly, což jsou

kloubní hrboly a slouží spojení s tibií. Femur je součástí jak kyčelního, tak kolenního

kloubu. (Čihák, 2001)

2.1.2 Kyčelní kloub

Jedná se o jednoduchý kulovitý kloub omezený. Jeho skelet je tvořen centrální

částí kosti pánevní nazývanou acetabulum a proximálním koncem femuru, který je

zakončený hlavicí femuru, jejíž povrch odpovídá třem čtvrtinám povrchu koule. (obr. č.

1) Je omezený z důvodu vysokého okraje hluboké kloubní jamky, o který se zastavuje

pohyb femuru nesoucí kloubní hlavici. (Čihák, 2001) Mezi jeho dvě hlavní funkce patří

udržení tělesné váhy ve vertikále a zajištění lokomoce. Je to kloub velice stabilní, a

proto je složité ho dislokovat. Liší se tak od ramenního kloubu, který je svým

geometrickým tvarem kloub kulovitý, ale neomezený. Proto je stupeň volnosti
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ramenního kloubu obrovský na úkor své stabilitě. Omezený pohyb kyčelního kloubu je

nepatrně kompenzován bederní páteří. (Kapandji, 1987)

Obr. č. 1 – Pohled na zadní stranu kyčelního kloubu (HealthPages, 2010)

2.1.3 Vazivový aparát kyčelního kloubu

Kloubní pouzdro kyčelního kloubu je velice silné, na ventrální ploše dosahuje

dokonce tloušťky 10mm, naopak na spodní ploše krčku a v místě, kde se upíná m.

iliopsoas je pouzdro nejtenčí. (Dylevský, 2009) Zesílení kloubního pouzdra zajišťuje

skupina čtyř vazů – ligamentum iliofemorale, ligamentum pubofemorale, ligamentum

ischiofemorale a zona orbicularis, která je však pokračováním lig. pubofemorale a lig.

ischiofemoriale. (Čihák, 2001) Čihák (2001) také uvádí, že ligamentum iliofemorale je

nejsilnějším vazem v těle vůbec. Vazivovou vrstvu pouzdra nepokrývá jen synoviální

výstelka, jak tomu bývá u všech ostatních kloubů, ale zasahuje až na celou ventrální část

krčku a na dorzální část ze dvou třetin. (Dylevský, 2009)

2.1.4 Svalový aparát kyčelního kloubu

Flexory kyčelního kloubu

Hlavním flexorem je m. iliopsoas. Ten se skládá se dvou hlavních svalů, které

začínají na dvou různých místech, ale ve svém průběhu se spojují a upínají se jako jeden

sval společnou šlachou na trochanter minor. M. psoas major začíná na bederních

obratlích Th12 – L4 a m. iliacus plošně v jámě kyčelní kosti. (Čihák, 2001) Oba svaly
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však mohou pracovat nezávisle na sobě. (Véle, 2006) Hlavní funkcí je tedy flexe

kyčelního kloubu, pomocnou pak addukce, zevní rotace a podle Véleho (2006) i

lateroflexe. (Čihák, 2001) Dále má tento sval úzký vztah k pánevnímu dnu a k páteři.


[…]


fyzioterapeutů, který na oddělení rehabilitační a fyzikální medicíny ÚVN pracoval a

obohatil mě i o řadu cenných rad, které jistě v budoucnu využiji. Dále jsem se

dozvěděla spoustu užitečných informací nejen o problematice pacientovy diagnozy, ale

i o operačním řešení a následné pooperační péči. Díky hledání v české i zahraniční

literatuře jsem si rozšířila své znalosti a objevila spoustu zajímavostí ohledně

problematiky celé práce.

Musím říct, že se spoluprací mého pacienta jsem byla nad míru spokojená.

V průběhu terapií skvěle spolupracoval, měl kladný přístup ke cvičení nejen v jejím

průběhu, ale i během dne, kdy si sám cvičil na pokoji. Bohužel pak musel podstoupit

redressement kolenního kloubu z důvodu jeho omezení pohyblivosti do flexe, během

kterého došlo k výraznému poškození tkání a struktur nejen kolenního kloubu, ale i jeho

okolí, přestože věděl, že bude nutná následná a velice bolestivá rehabilitace. Průběh

cvičení byl pro pacienta opravdu velice náročný a bolestivý, ale i přesto mu stále

nechyběl smysl pro humor a optimismus, který ho neopustil po dobu všech terapií.

Pacient byl následující týden přesunut na oddělení následné rehabilitační péče,

kde pokračoval ve standardní rehabilitaci jako doposavad a podle posledních informací,

které jsem měla možnost získat, se v průběhu nich zlepšoval. Došlo u něj ke snížení

bolestivosti na ventrální straně stehna a především pak dlouho očekávanému zvýšení

pasivního, ale i aktivního fyziologického rozsahu kolenního kloubu do flexe 110°, a

proto byl pacient téměř po 2 měsíční rehabilitaci propuštěn na začátku března domů.
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Příloha č. 1 – Žádost o vyjádření etické komise UK FTVS

Příloha č. 2 – Vzor informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2. zákona č.20/1966 Sb.)

s Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č.96/2001, Vás žádám o souhlas

k vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší

dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci

praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS

UK. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byl odborným pracovníkem poučen o plánovaném vyšetření a

následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji,

že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem

tohoto písemného informovaného souhlasu, a měl jsem možnost klást mu otázky, na

které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl a výslovně souhlasím

s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním

výsledků terapie v rámci studie.

Datum:…………………………………………….

Osoba, která provedla poučení: …………………………………………….

Podpis osoby, která provedla poučení: …………………………………………….

Vlastnoruční podpis pacienta: …………………………………………….

Příloha č. 3 - Seznam použitých zkratek

ADL – aktivity of daily living (aktivity denního života)

AEK - agisticko-excentrická kontrakce

AGR – antigravitační relaxace

AO - Association for Osteosynthesis (Asociace pro osteosyntézu)

ASIF - Association for the Study of Internal Fixation (Sdružení pro studium vnitřní

fixace)

ATB - antibiotika

CA – celková anestezie

Cm – centimetr

Cp – krční páteř

CNS – centrální nervová soustava

CO2 – oxid uhličitý

CT – počítačová tomografie

C-Th – cerviko- thorakální

DCS – dynamic condylar screw (dynamický kondylární šroub)

DHS – dynamic hip screw (dynamický kompresní šroub)

DK, DKK – dolní končetina, dolní končetiny

ETNV – extrakorporální terapie nárazovými vlnami

FTVS – Fakulta tělesné výchovy a sportu

HKK – horní končetiny

i.m. - intramuskulární

i.v. - intravenózní

IP - interfalangeální

L – levý/á

LDK – levá dolní končetina

Lig. – ligamentum

Lp – bederní páteř

LS – lumbosacrální

LTV – léčebná tělesná výchova

m., mm. – musculus, musculi

MT – metatarzofalangeální klouby

n. - nervus

NSA – nesteroidní protizánětlivé léky

ORT - ortopedické

P – pravý/á

PDK – pravá dolní končetina

PFH – proximální femorální hřeb

PFN – proximal femoral nail (proximální femorální hřeb)

PIR – postizometrická relaxace

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RHB - rehabilitace

RTG – rentgen, rentgenové

s. c. - subkutánně

S-E-T – sling excercise therapy

SFTR – sagitální, frontální, transverzální, rotační

Sport. A – sportovní anamnéza

Stp. – stav po

tbl. - tablety

TEN – tromboembolická nemoc

TEP – totální endoprotéza

Th - thorakální

Th-L – thorako – lumbální

Thp – hrudní páteř

TMT – techniky měkkých tkání

TrP – trigger point (spoušťový bod)

tzv. – takzvaný

UK – Univerzita Karlova

ÚVN – Ústřední vojenská nemocnice
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Foto. č. 1 – Pohled na LDK 10. den po operaci

Obr. č. 16 – RTG tříštivé subtrochanterické fraktury femuru LDK před operací
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Foto č. 3 - Inhibiční aplikace tapu na m. vastus lateralis