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kladně hodnotím podrobně zpracovaná teoretická východiska včetně rozvahy o příčině omezení hybnosti
kolenního kl.,

odpovídá požadavkům kladeným na Bc. práci

pplk.MUDr. Michal Říha, PhD.

Úroveň textu kolísá: opakovaně jsem upozorňoval na uvádění citací před konec věty (např. s.5 ...a lig.
ischiofemoriale. (Čihák, 2001) Čihák (2001) také uvádí, že…), dále chybně vygenerovaná citace 39. (Kříž, V.
Rehabilitace…),

26 tabulek, 17 obrázků a 7 příloh
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Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou osteosyntéza po subtrochanterické fraktuře femuru
vlevo s následnou komplikací vazivové rigidity kolenního kloubu
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Cílem práce je rehabilitační problematika osteosyntézy prox. femuru, shrnutí teoretických podkladů a
vypracování kazuistiky pacienta.
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